Αὐτὸ δὲ τὸ ζῦλον ἐκεῖνο, ἐνθα τὸ ἅγιον ἐτάθη σῶ-  
 μα καὶ ἀνεσκολοπίσθη, πῶς ἐστὶ περιμᾶχτον ἅπασι;  
 καὶ μὲν οἱ λαμβάνοντες ἐξ ἐκείνων πολλοὶ, καὶ  
 χρυσοῦ κατακλιόντες, καὶ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν τῶν  
 τραχηλῶν ἐξερῶται; τῶν ἑαυτῶν καλλωπιζόμενοι,  
 κλίτοι καταδικῆς σύμβολον τὸ ζῦλον ἦν, καίτοι [572]

fruuntur, res eorum florent; iis vero mortuis, pereunt et omnia. Quod non in divite, neque in principe tantum, sed in ipso Imperatore animadvertas. Etenim et leges eorum abrogantur, et imagines obscurantur, memoria eorum extinguitur, nomen in oblivionem venit, clicites despiciuntur: illorum scilicet qui prius arma movcrant, qui nutu solo populos, urbes resque publicas mutaverant, quibus licebat et occidere, et ad supplicium ductos a morte liberare. Attamen hæc omnia pereunt, licet antea flourerint. At secus in Christo: nam ante crucem in luctu res erant, Judas prodidit, Petrus negavit, reliqui fugerunt, solus ille inter inimicos comprehensus est, multi ex iis, qui cederant, retrorsum alierunt. Postquam autem occisus vitam clausit, ut discas eum, qui crucifixus est, non puram hominem fuisse, res ejus clariores, illustriores ac sublimiores evaserunt. Autem crucem princeps apostolorum, ne ostiarie quidem minas tulit, sed post tantam initiationem, aiebat se nescire quis esset: post crucem vero orbem terrarum peragravit: hinc innumeri populi martyrum jugulati sunt, præoptantes occidi, quam ea loqui, quæ loquutus fuerat princeps apostolorum, nihil ostiarie terrore superatus. Hinc omnes regiones, et omnes civitates, desertum, habitata et inhabitata terra, crucifixum prædicamus. Reges, duces, principes, consules, liberi, servi, idiotæ, sapientes, insipientes, barbari, variaque hominum genera, demum universa, quam sol respicit, terra tam ampla hoc nomine et ejus adoratione frequentatur, ut discas quid sit, *Erit requies ejus honor.* Locus autem, qui corpus illud occisum recepit, licet admodum parvus et angustus, innumeris regum aula venerabilior, ipsisque regibus pretiosior: *Et erit requies ejus honor.* Quodque mirabile dictu est: id non ipsi tantum, sed etiam discipulis ejus contigit: nam qui viduebantur et circumagebantur, contempti, vincti, innumeris malis affecti, post mortem ipsis regibus honorabiliores sunt. Id quomodo fiat perpende: in regia urbe Roma, missis aliis omnibus, ad sepulcra piscatoris et tentoriorum opificis accurrunt Imperatores, consules, exercituum duces: Constantino poli vero non prope apostolos, sed foris ad ipsa limina optaverunt ii, qui diademate redimiuntur, corpora sua sepeliri: atque ita Imperatores piscatorum ostiarii facti sunt: sic in obitu hoc non dedecori, sed honori sibi esse putant non solum ipsi, sed etiam eorum nepotes. *Et erit, inquit, requies ejus honor.* Tunc honoris magnitudinem videbis, cum mortis ejus symbolum didiceris: mortis, inquam, maledictæ, mortis omnium ignominiosissimæ. Hoc quippe solum mortis genus maledictum obnoxium erat. Exempli causa, facinorosorum olim alii comburebantur, alii lapidabantur, alii alio supplicii genere vitam clauderant: crucifixus autem, in ligno pendens, non id solum mali patiebatur, quod eam subiret damnationem, sed